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Anotace

KADERÁBKOVÁ, Nikola. Vliv rodinného prostředí a výchovy na motivaci k učení u dětí

od 9 do 10 let. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 54 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem rodinného působení a motivace. Konkrétně pojednává

o vlivu rodinného prostředí a výchovy na motivaci dětí k učení. V první části jsou

charakterizovány tři teoretické okruhy, které jsou pro tuto práci stěžejní. Jako první je

charakterizováno téma rodiny, její typy, základní funkce a specifika současné rodiny. V druhé

části je obecně přiblíženo téma motivace, které se v dalších kapitolách vztahuje více

do kontextu s motivací k učení. V poslední části je vymezen střední školní věk

a charakterizovány specifika dětí středního školního věku, které tvoří můj výzkumný vzorek

v praktické části. Praktická část je zaměřena na to, jakým způsobem působí rodinné prostředí

a výchova na motivací dětí k učení, jak toto působení ovlivňuje děti a jak ho vnímají.

Pro praktickou část bylo využito kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření

u dětí od 9 do 10 let.

Klíčová slova: děti, motivace, rodinné prostředí, výchova

Annotation

KADERÁBKOVÁ, Nikola. The influence of family environment and education on the

motivation to learn in children ages 9-10. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2020. 54 pp. Bachelor Degree Thesis.

The present thesis deals with the topic of family influence and motivation, specifically with

the influence of family environment and education on motivating children to learn. In the first

part are characterized three crucial theoretical areas. The first one concerns the theme of the

family, its types, basic functions and specifics of the current family model. In the second part,

the theme of motivation is approached in general. In the following chapters it relates more

to the context of motivation for learning. The last part defines the secondary school age and

characterizes the specifics of middle school age children, which form the research sample for

the practical part. The practical part is focused on how the family environment and education

affect the motivation of children to learn, how it affects them, and how they perceive it. In the

practical part was used a quantitative research in the form of a questionnaire survey. The

study subjects were children aged 9 to 10 years.

Keywords: education, family environment, children, motivation
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký vliv má rodinné prostředí a výchova

na motivaci k učení u dětí od 9 do 10 let. Výzkumný vzorek v praktické části tvoří děti

1. stupně základní školy, konkrétně děti ve věku 9-10 let navštěvující pražskou školu.

Téma motivace a úspěchu, nejen toho školního, je téma, jež je důležité pro každou

osobu, která se snaží dosáhnout určitého cíle. Proto, aby byly děti úspěšné ve škole, je třeba,

aby měly motivaci k získávání nových znalostí a dovedností. S tím jim primárně pomáhají

rodiče a jiné blízké osoby, se kterými bývá dítě často v kontaktu.

Rodina hraje velkou roli v životě každého jedince, protože podstatnou část života

trávíme právě s rodinou. Rodinné prostředí na nás výrazně působí v procesu socializace

a formování naší osobnosti. V rodinném prostředí se dítě učí dovednostem a návykům, které

poté uplatňuje i v jiných sociálních prostředích. Jelikož se dítě učí především nápodobou, jsou

to právě rodiče a blízcí členové rodiny, kteří ovlivňují povahové rysy dítěte a mají značný vliv

na to, jakým směrem se dítě bude dále ubírat.

Výstižně popsal dětskou mysl anglický filozof John Locke jako „Tabula Rasa"

- nepopsaný list, do kterého se vpisují vědomosti, znalosti a mravní zásady na základě vlastní

zkušenosti. Záleží tedy z velké části na rodičích a celkově rodinném prostředí, jakým

způsobem „list popíší".

Na motivovanost dětí mají samozřejmě vliv i další faktory, jako např. genetická

výbava dítěte nebo společnost, v níž žije. Který z těchto činitelů má větší vliv, je dodnes

zkoumáno. Každopádně toto téma není předmětem této bakalářské práce. Zde je podstatné,

jakým způsobem může ovlivnit motivaci dětí k učení rodinné prostředí a výchova.

V teoretické části jsou objasněny pojmy jako výchova, rodinné prostředí a motivace,

které jsou pro práci stěžejní. Na základě těchto teoretických poznatků je stanoven výzkumný

problém, ze kterého budou vycházet výzkumné otázky, na které se odpovídá v závěru

praktické části. Z výzkumných otázek jsou zformovány hypotézy, které se později vyvrátí,

či potvrdí. Ve finální části jsou graficky zpracovány a vyhodnoceny odpovědi respondentů.

V závěru jsou uvedeny výsledky výzkumu a rozvedena zjištění ohledně zkoumaného

problému.
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V praktické části je užito kvantitativního šetření formou dotazníku. Práce je zaměřena

na to, jakým způsobem rodina působí na děti a jak toto působení ovlivňuje děti, jak ho děti

vnímají. Dále je zkoumáno, jak rodinné prostředí a výchova ovlivňuje motivaci dětí

především ke školnímu učení. Kromě školního učení se práce dotýká i tématu motivace

k mimoškolnímu učení a celkovému vztahu dětí k dozvídání se nových informací.
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1 Rodinné prostředí

Tato kapitola obsahuje základní vymezení pojmu rodinné prostředí (rodina). Dále jsou

zde zahrnuta specifika daných výchovných stylů rozčleněná dle vybraných autorů. Dále

se blíže popisují základní funkce a typy rodin. Jako poslední je charakterizována současná

rodina skrze oblasti, v nichž došlo ke změnám.

1.1 Vymezení pojmu

Na rodinné prostředí můžeme nahlížet jako na základní a první životní prostředí

člověka, které na něj působí a které odráží problémy dané doby. Člověk je bytostí přírodní,

biologickou, ale hlavně společenskou, protože právě sociální bytí je faktorem, který působí

na člověka v největší míře, a to primárně v rodinném prostředí. Konkrétní způsob života rodin

zrcadlí kulturu, specifika konkrétní třídy, danou dobu, rasy, tradice a vztahy mezi rodiči

a dětmi, sourozenci a manželi navzájem (Kohoutek, 1989). Existence rodiny byla již

historicky důležitá proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své děti. Rodina je základní

jednotkou každé lidské společnosti a hraje klíčovou roli v udržení lidstva (Matoušek, 1997).

Základní jednotkou rodinného prostředí je rodina, která může být definována jako:

„Institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří osob, mezi nimiž existují rodičovské,

příbuzenské nebo manželské vazby. Základem rodiny ve všech dosud známých společnostech

je dyadický pár - muž a žena, tj, nějaká forma manželství nebo partnerství. Rodina je

tedy vztah založený na partnerství osob opačného pohlaví, které má trvalejší ráz,

a na příbuzenství. Výchozím znakem každé rodiny je existence nejméně jednoho dítěte"

(Kraus, Poláčková, 2001, s. 78).

Největší vliv na utváření osobnosti dítěte a jeho vývoj mají rodiče a blízcí, kteří

s dítětem žijí a dochází zde ke každodennímu kontaktu. V rodině si dítě osvojuje základní

typy vztahů, jako je např. rovnocennost, soutěživost, žárlivost, vedení, podřízenost, láska atd.,

s nimiž se poté setká v budoucím životě. Vliv má kromě klimatu, vzájemných vztahů,

postavení dítěte v rodině také např. věk rodičů, vzdělanost rodičů, osobnost členů rodiny,

způsob výchovy, vyznávané náboženství, materiální podmínky, které zabezpečují základní

potřeby, jako jsou např. spánek, obživa, ošacení, dále lokalita a prostředí, ve kterém rodina

žije.
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Rodina plní zásadní funkci při vrůstání jedince do společnosti, do tzv. socializace,

díky které se u jedince vyvíjí pomocí sociálního učení různorodé vztahy k ostatním lidem,

osvojuje si hodnoty, návyky, je vystaven konfliktům, osvojuje si postoje, dovednosti potřebné

pro budoucí dospělý život (Kohoutek, 1989). Kromě sociální funkce rodiny plní rodina další

funkce, které jsou více charakterizované v kapitole 1.4 Funkce rodiny.

Z pohledu sociologie můžeme hovořit o rodině jako o malé sociální skupině,

tzn. o skupině, pro kterou jsou typické blízké vazby, vzájemná interakce, nejčastěji „face

to face", diferenciace rolí atd. Dále se vyznačuje rodina jako primární sociální skupina,

tzn. skupina, ve které začíná proces socializace, s intimními vztahy, dlouhodobě trvající. Jako

poslední můžeme hovořit o rodině jako o referenční skupině, tzn. o skupině, se kterou


[…]


ovlivňuje mnoho aspektů života jedince a není tedy nějak překvapivé, že se její vliv promítá

i do motivace k učení. Matoušek (1997, s. 8) uvádí, že: „Stálá přítomnost vysoce citově

angažovaných rodičů je dnes považována za nepostradatelnou podmínku zdravého duševního

i tělesného vývoje dítěte. Další takovou podmínkou je bezpečí domova jako stabilního

a chráněného prostředí. Obojí může dítěti poskytnout jen rodina a to nezastupitelně. "

Výzkumná část práce potvrdila značný vliv a důležitost rodinného prostředí, protože

rodina ovlivňuje ve značné míře, jaké výchovné a motivační prostředky jsou využity, podílí

se na přípravě dítěte do školy, tvoří vzory dětí a je to onen domov, kde se děti do školy

nejčastěji připravují.

V teoretické části práce byla přiblížena s oporou o odbornou literaturu témata týkající

se rodinného prostředí, výchovy a motivace, která poskytla základní poznatky pro tvorbu

praktické části. Jako první bylo charakterizováno téma rodiny, její typy, základní funkce

a specifika současné rodiny. Ve druhé části bylo obecně přiblíženo téma motivace, které

se v dalších kapitolách vztahuje více do kontextu s motivací k učení. V poslední části

se vymezuje střední školní věk a charakterizují specifika dětí středního školního věku.

Na základě těchto teoretických poznatků byl stanoven výzkumný problém, výzkumné otázky

a hypotézy. V praktické části bylo využito kvantitativního šetření ve formě dotazníku.

Tato práce může být užitečná především pro rodiče, protože hodně vypovídá

o specifikách dětí dnešní doby, jejich vnímání výchovných a motivačních prostředků,

prostřednictvím kterých se rodiče snaží dosáhnout výchovného cíle. Důležitost vidím

ve využívání pochval při motivování dětí už od útlého dětství, aby se u nich mohla rozvíjet

vnitřní motivace. Je důležité najít to, v čem má dítě zalíbení a vtom dítě soustavně

podporovat, dávat mu další podněty k učení, a především komunikovat o tom. Povídat

si nejen o tom, co se dítě naučilo, ale také o tom, jaký má na to názor, co by ho ještě zajímalo,

a tak vněm udržovat přirozenou zvídavost. Dále práce poukazuje na důležitost role rodičů

a jejich působení, což může být minimálně důvodem k zamyšlení se nad rodinným prostředím

v konkrétní rodině.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Ahoj děti,

ráda bych vás poprosila o pomoc s vyplněním tohoto dotazníku, který potřebuji pro svou

školní práci. Prosím, abyste odpovídali, co nejvíce pravdivě. Dotazník je anonymní a vaše

odpovědi budou použity pouze pro mou školní práci.

Moc děkuji za váš čas a za pomoc!

1. Jsi chlapec nebo dívka?
A. chlapec
B. dívka

2. Co tě nejvíce motivuje k tomu, abys dostal dobrou známku?

A. odměna od rodičů
B. trest od rodičů
C. sám/a od sebe chci mít dobré známky
D. nic, nechci dobré známky
E. jiný důvod, uveď jaký

3. Kdo ti nejčastěji pomáhá se psaním domácích úkolů?

A. máma
B. táta
C. nikdo, dělám je sama/sám
D. kamarád/kamarádka
E. babička, dědeček
F. někdo j iný (uveď kdo)

4. Jak ti rodiče nejčastěji pomáhají s přípravou do školy?

A. píšou se mnou úkoly
B. zkoušejí mě před písemkou
C. pravidelně si se mnou opakují probranou školní látku
D. nepomáhají mi vůbec

5. Když mě probírané školní téma zaujme tak:

A. zjistím si o něm více informací např. na internetu, v knihovně
B. popovídám si o něm s kamarády/rodinou
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C. kouknu se na video nebo film o tématu
D. nikdy mě žádné téma natolik nezaujalo, abych si o něm hledal/hledala více informací

6. Píšeš domácí úkoly raději sám nebo s někým, kdo ti pomáhá?

A. sám
B. s někým

7. Co je podle tebe příčinou, že dostaneš špatnou známku?

A. málo jsem se učil
B. vůbec jsem se neučil
C. písemka byla moc těžká
D. měl/a j sem málo času na přípravu

8. Kdo z tvé rodiny tě nejvíce chválí, když se ti něco povede?

A . máma
B. táta
C. babička
D. děda
E. teta
F. strýček
G. nikdo mě nechválí

9. Jak tě rodiče odměňují za dobré známky?

A. dostávám kapesné
B. mohu být déle na počítači
C. mohu být déle venku
D. pochválí mě
E. neodměňují
F. jinak/uveď jak

10. Jak tě rodiče trestají za špatné známky?

A. nemůžu používat počítač, mobil, tablet apod.
B. nemůžu jít ven
C. nemůžu se koukat na televizi
D. jsou na mě naštvaní, nemluví se mnou
E. dostanu pohlavek nebo „na zadek"
F. nadávají mi
G. nedostávám tresty
H. jinak, uveď jak

11. Proč si myslíš, že tě rodiče trestají?

A . nedostávám tresty
B. abych se učil lépe
C. nemají mě rádi
D. aby mě naštvali
E. jiný důvod, uveď jaký
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12. Kde se nejčastěji učíš a připravuješ do školy?

A. doma
B. u kamaráda/kamarádky
C. ve škole
D. jinde, uveď kde

13. Kdo je pro tebe největší vzor?

A. máma
B. táta
C. kamarád/kamarádka
D. babička/děda
E. někdo jiný, uveď kdo

14. Jaký byl nejhorší trest, který si dostal/a za špatné výsledky ve škole?

15. Jaká byla nejlepší odměna, kterou si dostal/a za dobré výsledky ve škole?
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