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Autorka se věnuje motivaci k učení s ohledem na rodinné prostredí. Cíl

autorka zařadila hned v úvodní části a cílem je zjistit, jaký vliv má rodinné prostředí a

výchova na motivaci k učení u dětí od 9 do 10 let. Zároveň zde uvádí zaměření

výzkumu, kdy cíl kopíruje cíl celé práce. Zvolené téma úzce souvisí se studovaným

oborem. Jistě by bylo zajímavé toto téma zkoumat po současné situaci nouzového

stavu.

Rozsah práce je 46 stran plus příloha. Text je členěn na tři teoreticky

zaměřené kapitoly a jednu kapitolu, která se věnuje výzkumnému šetření. Autorka

rozdělila první část práce na tři větší kapitoly. Největší prostor poskytla informacím o

rodině, výchově v rodině. Na tuto kapitolu navazuje kapitola věnující se motivaci.

První část ukončuje kapitola věnující se střednímu školnímu věku, neboť se týká

respondentů výzkumného šetření. V empirické části autorka věnuje pozornost popisu

výzkumu, stanovení jednotlivých výzkumných otázek, způsobu zpracování dat.

Autorka zvolila kvantitativní strategii. Data získala prostřednictvím dotazníků, kterých

získala 94, použitelných 82. Jednalo se o žáky pražských základních škol. Autorka si

stanovila hlavní výzkumnou otázku, formulací se jedná spíše o výzkumný cíl. Dále

stanovuje čtyři dílčí výzkumné otázky a tři hypotézy. Byl proveden předvýzkum.

Vyhodnocení proběhlo pomocí grafů. Autorka prokázala dobré dovednosti v práci

s daty.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářskou práci. Počet literatury dosahuje 32 zdrojů. Autorka

dodržela normy stanovené pro citaci i bibliografické odkazy.

Využitelnost pro praxi je dobrá. Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V čem vidí autorka přínos práce?

2. Kde, podle autorky, se nachází možnost pro sociálního pedagoga?

Navrhované hodnocení: A - B - C - D - E - F
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